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1.1 Inledning

Intresset för indelningsverket i allmänhet och de indelta knektarna i synnerhet har funnits ända 

sedan dess samtid. Berättelserna om soldaterna är många, och många har en eller flera indelta 

soldater i vår släkt. Vissa av oss kanske till och med bär ett soldatnamn som efternamn eller bor i ett

före detta soldattorp. Minnena från det yngre indelningsverket lever kvar i vår samtid

Det finns en stor mängd forskning om indelningsverket, som denna uppsats även kommer att visa. 

För den som vill bedriva forskning om indelningsverket så finns många sätt och många typer av 

material att tillgå. Ett av dessa är torpsyneprotokollen. Dessa är, som namnet förklarar, protokoll 

förda vid laga syner (kontroller) av soldattorp. Torpsyneprotokoll är ett material som hittills är 

relativt outforskat. 

Denna uppsats kommer att använda torpsyneprotokoll för att studera skicken på soldattorp över tid. 

Detta för att försöka fastställa om det yngre indelningsverkets avveckling hade någon inverkan på 

torpens skick. Platsen för studien är Skaraborgs regemente och åren 1845-1902. Vissa jämförelser 

kommer även att göras med Västgöta regemente under samma tid. 

 

1.2 Historisk bakgrund

Det första fröet till vad som skulle komma att bli indelningsverket såddes redan efter Dackefejden 

1541-43 då Nils Dacke och bönderna visade statsmakten vilken militär potential de hade. I och med

upproret så insåg statsmakten, däribland Gustav Vasa själv, att bondestyrkorna behövde vara på 

statsmaktens sida och inte emot. 1 Under senare hälften av 1500-talet påbörjades diskussioner om 

behovet av en svensk armé som inte utgjordes av inhyrda legoknektar som tidigare.

Det var dock Gustaf II Adolf som i sin Krigsfolksordning 1619 stadgade de första besluten som 

kom att utvecklas till ett svenskt indelningsverk. I denna fastslogs att ”krigsmakten skulle förses 

med inhemskt manskap med hjälp av inskrivning.” Det betydde att var tionde man i landet skulle 

skrivas ut i militärtjänst vid regelbundna utskrivningar.2 Under åren som följde växte behovet av en 

stående inhemskt armé. Bondesamhället hade redan här börjat bemöta den hotande utskrivningen 

genom att socknens sexmän (förtroendemän) utsåg vilka unga män i socknen som skulle skrivas ut, 

1 Ericson 2004, s.11.
2 Ericson 2004, s. 13.

3



för att bespara att bonden själv eller hans söner själva blev utskrivna. Detta genom att leja någon 

annan i deras ställe, ofta med särskilda lejningspengar. 3

Statsmaktens ekonomiska problem växte under tiden. Förlusterna av Bornholms och Trondheims 

län till Danmark, i freden i Köpenhamn 1660, blev därmed en vändpunkt för det svenska 

stormaktsväldet. Vändpunkten innebar att man gick över från offensiv till defensiv krigföring. Detta

fick den svenske kungen Karl XI att fatta besluten om en omformning av den svenska krigsmakten. 

Redan under tidiga 1600-talet så bedrevs ”Kontribution eller reduktion”. Kontribution innebar 

extraskatter från i stort sett alla skick i samhället utom högadeln. Därtill så beslutade även Karl XI 

under 1680-talet om en omfattande reduktion av adelns egendomar. 

1682 kom sedan beslutet om ett militärt indelningsverk. Detta beslut vann stöd kanske inte minst 

hos bönderna, då de själva slapp utskrivning samt skatten till kronan betalades genom att hålla en 

knekt. Adeln var dock till en början emot att förlora utskrivningen, då den historiskt givit dem stora 

fördelar.4 

I gengäld mot att bönderna slapp utskrivning fick varje landskap i åtagande att underhålla ett 

regemente på 1200 man. Regementsområdet uppdelades sedan i rotar, där en rote underhöll en 

knekt. Roten bestod av 2-10 gårdar, beroende på gårdarnas storlek. Det var sedan alltså rotens 

uppgift att hålla knekten med torp och leverne, detta i utbyte mot att rotebonden eller rotebönderna 

själva slapp utskrivning. 150 rotar bildade sedan ett kompani. Torpen var placerade vid roten och i 

bygemenskapen. Utförandet av torpen var upp till varje landsända och regemente att bestämma, 

likaså den mängd mark som soldaten höll till sitt förfogande. Om mycket mark fanns att tillgå så 

motsvarade detta soldatens lön. Om för lite mark fanns så fick soldaten desto mer i kontantlön eller 

”hemkall”. Hemkall var betalning i form av produkter som annars skulle ha producerats om hade 

torpet varit i ordning. Enligt Kumm så skulle ett vanligt torp ge avkastning i form av två tunnor säd 

och två lass hö. De rotar där torpen ej kunde uppnå denna mängd fick sålunda betala detta till 

knekten från rotegårdens förråd.5 Alla soldater bodde dock inte i torp. I vissa landsändar fanns ingen

möjlighet att tillhandahålla torp åt 1200 man, och i dessa fall bodde knektarna ofta inneboende hos 

bönderna. 

3 Ericson 2004, s.16.
4 Kumm 1949, s. 14.
5 Kumm 1949, s. 154.
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De instruktioner som utfärdats av Karl XI gav snarare riktlinjer än order om hur knekthållet skulle 

se ut i praktiken på de individuella regementena. Detta skulle kunna beskrivas som att ordet ”bör” 

förekommer snarare än ”skall.” Givetvis fanns standardiseringar för utformningen av till exempel 

torpen, men detta var lokala företeelser där varje regemente hade sin standard.6 Vid några landskap 

lät kontrakten mellan regemente och knekt gälla att stugan skulle uppföras på ”en särdeles plats 

utmed eller ifrån gården” samt komma med ett spannland åker, en kåltäppa, en beteshage eller äng 

till två lass hö. Vidare så fanns även lokala direktiv gällande själva byggnadernas utseende. I 

Bohuslän löd de att stugan ska vara 8 alnar lång, 7 alnar bred med förstuga och kammare. Ett fähus 

sex alnar långt och fem alnar brett. En bod sex gånger sex alnar samt en lada med loge.7 

Orsaken till frånvaron av nationella bestämmelser gällande knektboställenas utseende och 

uppförande var att soldattorpen skulle passa in i landskapet, detta genom att likna sina civila 

motsvarigheter. Karl XI bestämde dock att soldattorpen skulle kunna gå att skilja från andra torp. 

Lösningen blev att kompaniets namn och knektens nummer skulle skrivas på gaveln i röd färg. 

Senare så utvecklades detta till soldattorpstavlor. Dessa var oftast två brädor i en ram med knektens 

nummer och kompaniets namn mot en bakgrund av kompaniets färger.8 Den vanligaste formen av 

soldattorp var 7x5 meter och var förstuga (farstu), kammare och stuga. Under 1830-talet utfärdades 

flera instruktioner för hur torpen skulle byggas, men fortfarande inte i form av order. Detta fick 

följden att levnadsstandarden för knekten och hans familj ökade. Kronan brydde sig mindre om hur 

soldattorpet byggdes dock utan snarare att det byggdes. Vanligtvis ålades det rotebönderna att att 

bygga torpet medan soldaten fick bryta marken. Platsen valdes ut ur rotens mark, men sällan på 

byns bördigare marker. 9

Från 1600-talet till mitten av 1800-talet dominerades både armén och flottan av indelta soldater. 

Antalet indelta soldater var på 1850-talet 23 539 man. 1812 och framåt övervakades rekryteringen 

av länets landshövding, som fungerade som militär överbefälhavare för länet. Tidigare hade det 

varit rotens lott att rekrytera nya soldater. 

Det fanns inga svårigheter med att rekrytera nya soldater, tvärt om. Söner från barnrika familjer, 

6 Kumm 1949, s. 152.
7 Kumm 1949, s. 167.
8 Ericson 2004, s. 189.
9 Ericson 2004, s. 190.
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statarsöner eller bondsöner med äldre bröder var främst de som sökte sig till soldatyrket. Vid sidan 

av äran av att tjäna kung och fosterland så var det främst prospekten att ha ett eget boställe och djur,

istället för att arbeta som dräng som var attraktivt. Soldatsöner blev ofta soldater själva och vid 

många rotar så föredrog rotebönderna söner till soldater som nya soldater.10

Knektens betalning i form av torp och hemkall reglerades i soldatkontrakten. Kontraktet 

undertecknades av soldaten själv och rotebönderna och reglerar parternas rättigheter och 

skyldigheter gentemot varandra. Till en början var dessa kortfattade men blev med åren mer 

utförliga och presenterade inte bara knektens lön och datum för tillträde, utan även vilken part som 

ansvarar för vilka åtgärder, vad roten tillhandahåller till knekten (till exempel i form av ved, 

kvarnhäst och mjöl) samt knektens skyldigheter gentemot roten ( till exempel att närvara och 

assistera även vid de reparationer som roten stod för, att underhålla hägnader och hus).11

Det slutgiltiga beslutet att avskaffa indelningsverket fattades 1901 men uppluckringen av 

indelningsverket hade börjat redan långt innan dess och hade debatterats flitigt under större delen av

1800-talet. Under kriget mot Ryssland 1808-1809 så upptäcktes brister i systemet. Framför allt var 

systemet trögt i att få fram ersättare till stupade eller uppsagda knektar. 1812 infördes 

beväringsinrättning för män mellan 20 och 25 år. Detta var dock långt ifrån det som senare kom att 

kallas värnplikt, då man fortfarande kunde välja att skicka en annan person i sitt ställe och flera 

samhällskategorier var undantagna från att delta. De indelta knektarna placerades först och främst i 

fältbataljoner, medan beväringarna placerades i depå- och reservbataljoner. 

Ett annat argument mot indelningsverket var även att den svenska knektarmén var för liten och att 

dess medelålder var för hög. Detta i jämförelser med de arméer av värnpliktiga som börjat bildas i 

Europa. 12 Trots att indelningsverket varit ett förhållandevis omtyckt system i Sverige så skiftade 

den folkliga opinionen slutligen efter den Preussiska värnpliktsarméns framgångar mot Danmark, 

Österrike och Frankrike åren 1864, 1866 och 1870-71. 1873 så kom slutligen beslutet där 

värnplikten skulle utökas medan indelningsverket successivt skulle avskaffas under en 33-

årsperiod.13 

10 Ericson 2004, s. 178.
11 Kumm 1949, s. 157.
12 Ericson 2004, s. 306.
13 Ericson 2004, s. 307.
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Redan under 1840-talet stod inte längre soldatboställena för det mesta av inkomsterna utan 

kostnaderna för indelningsverket finansierades till största del genom statliga anslag. 1885 förlängs 

värnplikten till 12 år och samtidigt övertog staten 30 procent av indelningsverkets kostnader. 1901 

togs det slutgiltiga beslutet att inga nya indelta knektar skulle antas år 1902. De redan antagna 

knektarna avskedades dock inte utan fortsatte att tjänstgöra. Vissa beslut fattades dock för att 

underlätta soldaternas avsked. Bland annat så togs kravet med 30 tjänsteår och pension vid 50 års 

ålder bort. Det konstaterades att det skulle behövas en övergångsperiod fram till 1908 för att få det 

nya försvaret på plats. 14 Det dröjde dock mycket längre än så innan de sista indelta soldaterna 

lämnade sina poster. När arméstaben 1969 gjorde en genomgång så kom man fram till att det 

fortfarande fanns 94 knektar vid liv, varav en fortfarande var skyldig att tjänstgöra. Detta var en 90-

åring knekt i Uppland. Den sista soldaten avled år 1983. Detta var Axel Ljung vid Vartofta 

kompani, Skaraborgs regemente. Han antogs som 18-åring 1901, alltså alldeles i indelningsverkets 

sista skälvande ögonblick, och tjänstgjorde fram till 1942.15

1.3 Om regementena 

Både Skaraborgs och Västgöta regementes historia sträcker sig tillbaka till de fänikor som sattes 

upp i Västergötland under 1500-talet. Fänikorna gick sedan samman till Västergötlands 

storregemente. Under 1630-talet blev Skaraborgs regemente ett eget regemente. Skaraborgs 

regemente har under det mesta av sin historia varit ett infanteriregemente. Vid nedläggningen av 

Göta livgarde I2 år 1949 övertog Skaraborgs regemente en pansarbataljon och blev sedan 

Skaraborgs regemente P4.16

Både Skaraborgs regemente och Västgöta regemente har övats på Axevalla Hed mellan Skara och 

Skövde. Vid regementsreformen 1811 flyttades Västgöta regemente över från kavalleriet till 

infanteriet och fick då benämningen Västgöta regemente I6. Regementet kom till Axevalla hed 

utanför Skara redan 1701 och blev kvar på denna plats fram till 1916 då regementet flyttades till 

Vänersborg. Västgöta regemente avvecklades slutligen 1927. 17

14 Ericson 2004, s. 308.
15 Ericson 2004, s. 313.
16 Garnisonsmuséet Skaraborg, Skaraborgs Regemente, http://www.garnisonsmuseet.se/skaraborgs-reg/, hämtat 2020-

11-03.
17 Garnisonsmuséet Skaraborg, Västgöta Regemente, https://www.garnisonsmuseet.se/vastgota-reg/, hämtat 2020-11-

03.
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1.4 Om torpsynerna

För varje torp som tilldelats en soldat fanns också en ansvarskedja över torpets underhåll. Var tredje

år genomfördes särskilda kontroller av soldattorpen. Syftet med dessa kontroller var att fastställa att

både knekt och rotebonde uppfyllde sina åtaganden gentemot varandra när det gällde skötseln av 

torpen. Dessa kontroller kallades laga syn. Den som genomförde torpsynen var oftast 

kompanichefen. Närvarande var även två nämndemän som skulle representera rotebönderna, och 

kronobetjäningen representerade staten. Det som studerades var både in- och utvärtes skick på torp 

och fähus, men också jorden och djuren.18 Soldaten hade som ansvar att underhålla torpet och stå 

för alla mindre reparationer. Allt större arbete tillföll roten att göra. I vissa fall blev det tvister 

soldaten och roten emellan om vad som klassades som mindre respektive större reparationer. 

Kaptenen kunde även välja att förrätta syner på specifika torp oftare än var tredje år om det till 

exempel var fråga om ”vanhävd”. 

Den som förde protokollet var ofta mönsterskrivaren eller en underofficer. Ofta så kunde fyra-fem 

torp synas under en enda dag. Knekten hade vid torpsynen chans att framföra sina klagomål, varpå 

roten i sin tur fick framföra invändningar. Därefter synades torpen grundligt och i redan upprättad 

ordning och de brister som fanns noterades i särskilda protokoll. Det ålåg sedan rotebönderna att 

åtgärda bristerna. 

Detta krav på bönderna om åtgärder och ekonomiska bidrag resulterade ofta i klagomål från de 

samma. Bönderna visade ibland motvilja mot soldatens krav och inte sällan försökte de göra arbetet 

lätt genom att endast grundligt renovera stugorna var trettionde år. I till exempel Småland kunde det

dock hända att soldatstugor från 1600-talet fortfarande var i bruk under 1800-talet, trots att de på 

många ställen hade börjat falla samman. Under 1850-talet beklagade sig rotebönder i riksdagen att 

”så snart en kitslig soldat gör anmälan om någon brist, följer genast ett åläggande för rotebonden att

fullgöra det anmärkta inom fjorton dagar, eller också begäres handräckning hos K.B.19 och strax är 

länsmannen framme och färdig till exekution.” Dessa klagomål resulterade sedermera i att 

kaptenerna vid slutet av 1800-talet vid syneförbättringarna ålades försiktighet. De fick ej kräva 

roteböndernas närvaro vid synen och skulle ej ”ikläda sina yrkanden i formen av stötande 

befallningar”. Torpsynernas syfte skiftade under 1800-talet, från att  början ha varit kaptenen som 

18 Ericson 2004, s. 13.
19 Kronobetjäningen (tjänstemän som arbetade för staten)
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beföll rotebönderna att sköta sina åtaganden, till en kontroll att soldaten fullgör sina plikter att vårda

torpet. Den som gick från synen med skyldighet att förbättra skiftade från bonden till knekten.  20

2 Syfte,  frågeställning och metod

Syftet med denna uppsats är följa skicken på soldattorp under det yngre indelningsverkets sista 50 

år med utgångspunkt i torpsyneprotokoll. Protokollen är från Höjentorps kompani, Skaraborgs 

regemente 1845-1902. Kan någon förändring i torpens skick och kostnader för underhåll över tid 

ses, och i så fall hur? Hur påverkade i så fall det yngre indelningsverkets nedmonterande skicket på 

torpen? En hypotes är att kostnaderna ökade och att fastigheterna blev mer och mer eftersatta i takt 

med att statens resurser förflyttades från indelningsverket till värnpliktssystemet, i synnerhet efter år

1885 då ansvaret för finansiering av indelningsverket förflyttades från roten till staten..21 

Studien är en främst en kronologisk och komparativ studie, där det övergripande skicket på torpen 

analyseras över tid. Då källmaterialet är så stort och rikt så lämpar det sig just för komparativ 

analys. Som nämns nedan, kommer informationen att sammanställas i tabeller där antalet 

anmärkningar per år och torp visas. Miles Fairburn presenterar i sin metodbok Social History – 

Problems, Strategies and Methods flera möjliga problem med denna typ av ”masskvantifikation”. 

Ett av problemen rör risken med att dra generella slutsatser utifrån några få och särskilt utvalda 

fall.22 Studien inleds med en övergripande bild över anmärkningarna för varje år. Därefter går 

studien närmare in på fem specifika torp vilka förekommer i protokollen under alla tre 

tidsperioderna.  Fairburn säger att problemet med representativiteten löses när forskaren har data för

varje fall och kan därmed räkna upp flera fall som stödjer hypotesen.23 Så är fallet med denna 

studie. 

Som nämnts tidigare presenteras studien via tabeller, där anmärkningar som gjordes markeras med 

ett nummer i kolumnen för respektive kategori som anmärkts på. Numret representerar antalet 

anmärkningar som gjorts under respektive kategori. Kategorierna som förekommer i tabellerna är 

framtagna efter vilka de vanligaste anmärkningarna var. Valet av att indela anmärkningarna i 

kategorier har sin grund i att det annars är svårt att få en mer allmän bild över vad som anmärkts på.

20 Kumm 1949, s. 176.
21 Ericson 2004, s. 309.
22 Fairburn 1999, s. 145.
23 Fairburn 1999, s. 146.
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Det är tyvärr ej möjligt i en studie av denna skala att detaljstudera vad varje anmärkning på varje 

torp gällde. Nedan följer en utveckling av kategorierna.

Kategori:   Innefattar:

Tak Yttertak på stugan och uthus, samt vindskivor och stuprännor

Mureri Spis, skorsten, rappning, stenfot samt trappa i de fall där stugan har stentrapp.

Golv Golvet i stugan (ej golv i uthus då dessa sällan anmärkts på. Detta faller då under 

kategorin 'uthus')

Vind Stugans vind, såsom trossbotten.

Fönster/

Dörrar

Rutor, fogar, fönsterbrädor, lås och handtag.

Vägg Stugans ytterväggar, såsom brädfodring och målning av dessa

Brunn Själva brunnen, samt tillbehör såsom kar 

Uthus Ladugård och eventuella övriga ekonomibyggnader

Stängsel Hägnader, gärdsgårdar och stenmurar

Valet att slå samman uthus i en kategori kommer av det att arten av anmärkningar som gjorts på 

ladugårdar och stall är mycket vida spridda och innefattar allt från lås till mått på bås. Typen av 

anmärkningarna här har visat sig vara av mycket mer skilda kategorier än de som förekommer 

gällande själva stugan. 

Tre typer av tabeller används. Den ena är en sammanställning av alla torp som synats under de 

respektive åren. På grund av tabellernas storlek så finns de i appendix och inte i löpande text. I 

denna typ av tabell presenterar den näst sista kolumnen det totala antalet anmärkningar på 

respektive torp. Detta för att lättare kunna följa en eventuell utveckling av färre eller fler 

anmärkningarna över tid. Alla tabellens anmärkningar räknas sedan samman till ett medelvärde för 

de ifrågavarande åren. Detta då olika antal torp synades varje år, vilket inte gör det möjligt att att 

studera om antalet anmärkningar ökat eller minskat endast genom att räkna ihop dem för varje år. I 

de fall där kostnaden för respektive åtgärd har angivits i protokollet har även detta tagits med i den 

sista kolumnen. Även här sammanställs varje års kostnader som ett medelvärde snarare än 

totalbelopp. Medelvärdet är uträknat genom en addition av alla kostnader, vilket sedan är dividerat 

på samtliga torp där kostnad är angiven. Detta gäller även de torp där kostnaden är noll, alltså de 

torp utan anmärkningar. Den sista kolumnen visar kostnaden i dagens penningvärde. De tre 

tabellerna i bilagor sammanfattas även i en separat tabell, vilken återfinns i inledningen av 
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undersökningsdelen. Här visas inte anmärkningarna torpvis, utan varje års medelvärde för antal 

anmärkningar per kategori, medelvärde av alla årets anmärkningar samt medelkostnaden. Den andra

typen av tabell tittar närmare på fem torp som förekommit under alla tre årsspannen. Antalet 

anmärkningar presenteras på samma sätt men istället för medelvärde presenteras totalen 

sammanräknat. Resultaten från dessa fem tabeller diskuteras efter varje respektive tabell. 

Tabellerna som presenteras representerar årsspannen 1845-1846, vilket är de tidigaste protokollen 

som finns för kompaniet i volymen ifråga, samt åren 1889-1890 och slutligen år 1901-1902. Det 

finns protokoll bevarade från 1903 och framåt, men dessa är mycket färre än för 1901-1902. Det är 

dessutom av intresse för denna studie att analysera åren alldeles i slutet för det yngre 

indelningsverket. Åren 1889-1890 har inkluderats då 1901-1902 dessvärre inte innehåller några 

kostnadsangivelser för åtgärderna, medan 1889-1890 är det sista årsspann där detta förekommer. Att

studera dessa år alldeles i mitten av tidsavgränsningen är också av intresse för kontinuiteten av 

studien. Åren presenteras två och två för att erhålla en representativ mängd data att analysera. Vissa 

år synades endast en handfull torp.

För att omvandla kostnaderna till dagens penningvärde så har jag använt Rodney Edvinssons 

historiska valutaomräknare, vilken finns tillgänglig på nätet. Omräknaren är framtagen via 

Stockholms Universitet 2018 och bygger på Edvinssons A Consumer Price Index for Sweden 1290-

2008, Review of Income and Wealth, vol. 57 (2), sid. 270-292. 

Då ett varierande antal torp synats varje år så summeras de totala antalen anmärkningar som ett 

medelvärde. Detsamma gäller kostnaderna. 1845-1846 är valutan riksdaler banco, övriga är Svenska

kronor. 

3 Tidigare forskning och litteratur 

För historisk bakgrund har Lars Ericsons Svenska knektar – indelta soldater, ryttare och båtsmän i 

krig och fred varit behjälplig. Denna bok är en detaljerad utredning av indelningsverket i stort, och 

hur detta kom till. En betydande del av verket ägnas åt djupgående presentation av historien bakom 

indelningsverket och strider som Sverige har deltagit i. I övergripande drag så presenteras olika 

företeelser i en indelt soldats liv, till exempel rekrytering och namngivning. Det finns även vissa 

beskrivningar av hur en torpbesiktning gick till men ingen djupgående studie av detta. Ericsons bok 
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saknar noter och angivet källmaterial. 

Av samma art är Elfred Kumms Indelt soldat och rotebonde. Detta verk är en lättillgänglig 

redogörelse för Indelningsverkets historia och samtid. De flesta företeelser ur soldatens liv beskrivs,

så också torpen och dess besiktningar. Liksom Ericson så saknar Kumm noter i text, men har till 

skillnad från Ericson en källförteckning för den som vill studera innehållet närmare.

Det finns ett flertal akademiska arbeten som behandlar indelningsverket. Ett av dessa är Agneta 

Guillemots avhandling Rask resolut trogen. De indelta soldaterna i det svenska agrarsamhället. 

Västerbotten 1860-1901. Detta arbete behandlar tiden 1860-1901 i Västerbotten. Det finns några 

inslag om livet på knekttorpet, men i stora drag har Guillemot fokuserat mer på utbildning, 

rekrytering, avlöning och social mobilitet för knektarna. Guillemots hypoteser var att de indelta 

soldaterna erhöll en god utbildning (en bättre sådan än övriga från soldatens samhällsklass), vilken 

möjliggjorde social mobilitet. Guillemot gör även antagandet att ju mindre resurser en stat har, 

desto större andel av dessa tillgångar läggs på försvar och militär. I ett samhälle som saknar resurser

så torde därmed civil utbildning saknas. En normal följd av detta blir då att den militära 

utbildningen står högt i kurs. 

Guillemot slår även hål på den tidigare uppfattningen av att de indelta soldaterna främst 

rekryterades ur den stora agrara arbetarklassen som växte fram under 1800-talet. Det visar sig i 

hennes undersökning att detta antagande endast stämmer in på delar av landet. I till exempel 

Västerbotten kom knektarna ofta från landägande familjer. Detta visade sig mer kostnadseffektivt 

då roten ej behövde tillhandahålla ett knekttorp. Istället bodde knekten kvar på sina föräldrars gård. 

Därvid så skiljer sig hennes undersökta område från det jag undersöker. Ett annat vanligt antagande,

menar Guillemot, var även att knektyrket till största del var ett permanent yrke där knekten 

tillträdde ung och sedan gifte sig i nära anslutning till tillträdet. Guillemot visar även att detta 

antagande inte stämmer i hennes studerade landskap, där knektyrket snarare var något tillfälligt och 

att männen sedan gifte sig efter avslutad tjänst. Detta förändrade det demografiska landskapet 

aningen, där män gifte sig äldre och ofta hade färre barn än i övriga landet. 24 Guillemots 

källmaterial är rekryteringsrullor, generalmönsterrullor, stamrullor, soldatkontrakt samt 

torpsyneprotokoll. Guillemot har även använt sig av bevarad korrespondens mellan 

regementschefen och andra. 

24  Guillemot 1986, s. 11.
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Fredrik Thisners bok Indelta Inkomster – En studie av det militära löneindelningsverket 1721-1833 

behandlar det yngre indelningsverket i allmänhet och boställen i synnerhet. Detta är en komparativ 

studie av hur det militära indelningsverket var som avlöningssystem. Thisner har avgränsat studien 

uteslutande till officersboställen och motiverar detta med att officerarnas löner motsvarade 65 

procent av de totala transaktionerna i det yngre indelningsverkets lönesystem.25 De områden som 

behandlas i studien är Uppland, Sjuhärad, Dalarna och Västerbotten. Thisners motivering av sitt 

arbete gentemot tidigare forskning i det att han menar att det saknas ingående forskning på hur det 

yngre indelningsverket fungerade i finansierande av löner.26 Thisner behandlar däremot inte 

knektarnas torp. 

Det finns även flertalet artiklar gällande indelningsverket. Dessa har dock som främsta inriktning 

indelningsverkets ekonomiska förutsättningar och lagstiftningen runt detta. I de fall då dessa har 

avgränsats vid specifika områden har det varit andra områden än Västergötland. En av dessa artiklar

är hämtad ur Militärhistorisk Tidskrift från 2002 och är skriven av Göran Ulväng. Artikeln heter 

Indelningsverkets militära boställen. Vad vet vi egentligen? och behandlar indelningsverkets 

ekonomiska, sociala och kulturella förhållanden på regional och lokal nivå. Detta genom ett 

ekonomiskt och sociokulturellt perspektiv.27

Ulväng positionerar sig gentemot forskningsläget med att forskning finns, men att denna är ojämnt 

fördelad geografiskt och tidsmässigt. Ulväng beskriver även tidigare forskares frågeställningar som 

”disparata”. Ulvängs syfte med sin uppsats är att sammanfatta det rådande forskningsläget avseende

indelningsverkets officersboställen och dessas ekonomiska förutsättningar. Ulväng menar också att 

en sammanfattning av forskningsläget är nödvändigt sedan mycket ny forskning tillkom under 

nutid. Artikeln är uppdelad i tre delar. Den första behandlar officersboställena som boplats, lantbruk

och lönehemman. Liksom Thisner så behandlar Ulväng i huvudsak officerarnas boställen, snarare 

än knektarnas torp. 

Den andra delen behandlar boställenas bebyggelse och den sista delen innehåller Ulvängs 

reflexioner gällande boställenas historia och utveckling.28 Ulvängs resultat var att jordbruksdriften 

25 Thisner 2014, s . 213.
26 Thisner 2014, s.  210.
27 Ulväng 2002, s. 174.
28 Ulväng 2002, s. 175.
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på boställena var lika de övriga, civila, boställena i samma bygd. Vidare kommer Ulväng fram till 

att det var mer lönsamt för officeren att prioritera andra åtaganden än bostället. Dessa åtaganden 

kunde till exempel vara att utöka sitt kontaktnät, idka handel eller bruka och sköta en egen (civil) 

gård. Detta, säger Ulväng, bekräftas även av tidigare forskning. Ulväng avslutar sin studie med att 

efterfråga fler ekonomiska studier gällande indelningsverket. Han önskar även fler studier om 

detsamma på makronivå, för att kunna se stora utvecklingar över tid och över större geografiska 

områden.29

I kategorin av verk som behandlar Skaraborg specifikt så finnes Bengt P. Gustafssons bok  

Skaraborgs knektar och Västgöta ryttare som tillägnas västgötsk och skaraborgsk militärhistoria.  

Den största delen av boken beskriver de olika fältslag som de västgötska regementena har deltagit i.

Kapitlen som behandlar slagen är kantade av historier och anekdoter om enskilda soldater och är 

säkerligen intressant för den som vill närma sig ämnet indelningsverket via skönlitteraturen. Bokens

sista kapitel behandlar indelningsverket där cirka två sidor ägnas åt indelningsverkets historia, för 

att sedan presentera de olika västgötska regementenas historia fram till nutid eller då de 

avvecklades. Boken är utgiven i samarbete med Skaraborgs regementes Kamratförening och ger en 

målande och inte sällan varm bild av skaraborgsk militärhistoria. Gustafsson skriver i sitt förord att 

hans mål med boken inte har varit att ge en vetenskaplig framställning, utan snarare att skildra de 

tankar som fanns hos de som bokens berättelser handlar om. 30 

                                                                                                                                                                

Björn Lippold var chef för Garnisonsmusét i Axvall. Garnisonsmuseet för vidare minnet av det 

avvecklade Västgöta regemente. Lippold skrev flertalet böcker om indelningsverket och knektar i 

just Västergötland. En av dessa är boken Knekten i helg och sôcken.  Boken innehåller ett axplock 

av historier ur verkliga knektars liv, varvat med en extensiv historisk överblick över 

indelningsverket i Sverige i allmänhet och i Västergötland i synnerhet. Flera fältslag ur 

indelningsverkets och Sveriges historia tas upp med särskilt fokus på de skaraborgska knektarna. 

Flera, för Västgöta- och Skaraborgs regemente viktiga platser behandlas också. Bland dessa är 

Axevalla Hed, där Västgöta regemente övades och regementets byggnader än idag står kvar och 

huserar Garnisonsmuséet. Boken tar även upp Höjentorps Kungsgård, där det sägs att Karl XI 

vistades då han skrev under lagen om landskapets indelningsverk.31 Boken är en informativ men 

samtidigt åtkomlig översikt över indelningsverket i Skaraborg. Den innehåller inget 

29 Ulväng 2002, s. 208.
30 Gustafsson 2006, s. 5.
31 Lippold 2005, s. 32.
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mikroperspektiv eller särskilt detaljstudium, men kan likväl vara värdefull för den som önskar veta 

mer om den indelta soldatens liv och mödor. 

Det finns en uppsjö av böcker och arbeten om det yngre indelningsverket. De som nämns ovan är 

därmed endast en liten del. Flera böcker finns även om regementena i Skaraborgsområdet, dessa är 

dock till största del populärvetenskapliga böcker snarare än akademiska arbeten. Det finns flertalet 

arbeten där det yngre indelningsverkets ekonomiska förutsättningar samt/eller avvecklande 

behandlas, men ingen studie tycks finnas där detta studeras utifrån torpsyneprotokoll. Det finns 

därmed utrymme i forskningen att fylla. Som Ulväng nämner i sin artikel Indelningsverkets militära

boställen. Vad vet vi egentligen? är forskningsläget gällande indelningsverket på många håll spretigt

och ojämnt fördelat över både tid och geografiska områden. Västergötland tycks vara ett av de 

områden som ligger i viss akademisk skugga. Som tidigare nämnts finns flera utförliga böcker om 

indelningsverket i Västergötland i allmänhet och i Skaraborg i synnerhet, men dessa är som sagt 

makroperspektiv och allmänna i sina frågeställningar. Vidare så har jag inte lyckats återfinna några 

studier som specialiserar sig enbart på torpsyner och torpsyneprotokollen. Guillemot nämner dessa 

kortfattat, men de ges ingen större plats i hennes studie. Flera fall av indelningsverkets lönsamhet i 

studier finns dock, bland annat i Thisners och Guillemots böcker. Dessa studier är dock som sagt 

inte huvudsakligen inriktade på det yngre indelningsverkets avvecklande, ej heller på torpsyner.

Där finns därmed ett tydligt utrymme i forskningen att fylla, både när det gäller soldaternas 

ekonomiska förutsättningar under indelningsverkets sista århundrade, och när det gäller 

torpsyneprotokoll. Som tidigare nämnts så är torpsyneprotokollen en mycket utförlig och användbar

källa för olika typer av studier, inte enbart ekonomiska sådana. 

4 Källmaterial och avgränsning 

Denna studies huvudsakliga källa är protokoll från laga syn på soldattorp. Torpsyner förrättades var 

tredje år och utfördes i de flesta fall av kompanichefen i samverkan med representanter för roten. 

Syftet med torpsynerna var att kontrollera att torpen höll den standard som var bruklig, då torpen 

var Kronans egendom. Enligt Ericsson så var det främst för att se till att rotebonden höll sina 

åtaganden gentemot knekt och regemente, och inte omvänt. Dock, som undersökningen kommer att 

utvisa, så kan även anmärkningar på knektens skötsel av torpet förekomma. 
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Synerna nedtecknades i protokoll, vilka i mångt och mycket är utformade på liknande sätt över 

regementena. Protokollen förekommer i två varianter. Dessa varianter finns hos båda de studerade 

regementena. Den ena varianten är en mer utförlig dokumentation av ett enskilt torp och de brister 

som fanns där. Protokollet inleds med ett datum, kompani, rote och torpnummer. Därefter följer en 

lista över närvarande personer. De närvarandes befattningar varierar, men i många fall rör det sig 

om nämndemän, rotemästare samt representant för kompaniet. Därefter följer själva förteckningen 

över åtgärder som bör göras. Först behandlas stugan eller själva huvudbyggnaden, därefter uthus, 

hägnader och mark. Inte sällan nedtecknas även pris för respektive åtgärd. Förekommande vigs här 

1-2 sidor åt respektive torp. Protokollet avslutas sedan med rubriken ”beslut” där en 

sammanfattning av fynden dras och datum för när felen ska vara åtgärdade presenteras. I denna typ 

av protokoll nämns även ofta knekten vid namn, då denne finns med i listan över närvarande. 

Den andra varianten av protokoll inleds på samma sätt; med datum, regemente och kompani följt av

vilka som var närvarande. Själva synen är mycket mer kortfattad och varje torp behandlas endast 

med 20-30 ord vardera. I denna typ av protokoll så förekommer flera torp på varje sida. Här nämns 

sällan varken torp eller knekt vid namn. För att fastslå vilka knektar som vistades i de specifika 

torpen, och framför allt när knektarna skiftades, så har jag här använt mig av databasen Centrala 

Soldatregistret. Detta är ingen förstahandskälla, utan en sammanställning som gjorts med hjälp av 

stamrullor och andra protokoll. I de fall då utförligare protokoll förekommit så har informationen i 

dessa dock stämt med informationen som listats i soldatregistret. Centrala Soldatregistret är ett 

ideellt skapat register under Garnisonsmuseet i Axvall. Det är en databas för indelta soldater och 

boställen i Sverige och finns tillgängligt för alla på nätet.32

Den senare typen av protokoll förekommer främst vid rutinsyner, dessa som utfördes på varje torp 

vart tredje år. Den utförligare synen genomfördes vid knektskifte, vilket i förekommande fall även 

nämns i protokollets inledning. Ett exempel på en inledning av ett torpsyneptotokoll följer nedan:

År 1889 den 27 Augusti förrättades af undertecknad ff.länsman, biträdd af nämndemannen 

Johannes Larsson i Hal(?) och E. Falck. I Hemningsslätten och i närvaro af kompaniombud, 

fanjunkaren A Westman, soldaten A Lönn samt rotehållare, rotemästaren L. J. Larsson , A. G. 

Andersson, A. Broberg, August Larsson, August Johansson och Hans Andersson, enligt Herr 

Kronofogdens i Linköpings fögderi förordnande den 27 den förutgågne april, laga af och 

32 Centrala Soldatregistret, Om basen, http://www.soldatreg.se/om-basen/, hämtat 2020-11-03.
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tillträdessyn å soldattorpet till roten vid Höjentorps kompani af Kongl. Skaraborgs Regemente N 

449 Lugnås Stommen, dervid sedan den för synen utsatta tiden kl 11 förmiddagen ingått följande 

förbättringar pådömdes33

Protokollen från Laske kompani på Västgöta regemente skiljer sig dock från de andra volymerna 

som studerats i samband med denna uppsats. En handfull protokoll i den form som beskrivs ovan 

återfinn men majoriteten av protokollen är placerade i böcker, där en sida tillägnas ett torp och 

synerna därefter nedtecknas år för år kronologiskt. Flera års syner finns alltså samlade på en och 

samma sida. Detta innebär dock att syneprotokollen är mycket kortfattade och varje års syn endast 

beskrivs med 2-3 meningar. På dessa protokoll så förekommer inte heller några kostnader för 

åtgärderna. 

De båda regementena Skaraborgs regemente och Västgöta regemente låg fram till 1916 endast två 

mil från varandra, och övades båda på Axevalla hed mellan Skara och Skövde. Rotarna under tiden 

för indelningsverket överlappade varandra geografiskt. Fram till 1921 var Skaraborgs regemente ett 

infanteriregemente, medan Västgöta regemente var kavalleri.34 Att jämföra de båda regementena 

blir därmed intressant då skillnader mellan skick och standard på torpen torde vara bättre för 

ryttarna jämfört med fotsoldaterna. Att de båda regementena ligger nära varandra geografiskt 

utesluter därmed lokala skillnader i resultaten. 

Källmaterialet är originalkällor vilka återfinns hos Krigsarkivet på Banérgatan i Stockholm (från 

2020 dock i Arninge). Dokumenten förvaras i volymer och är katalogiserade kronologiskt. Varje 

volym är ett kompani. Vissa av volymerna innehåller fler dokument än andra, vilket torde vara för 

att det från det specifika regementet finns fler dokument bevarade. Överlag så innehåller dock varje 

volym 300-500 ark. Generellt motsvarar varje dokument, som är ungefär två A4-sidor, en torpsyn. I 

vissa fall förekommer dock flera syner på samma ark, då dessa syner gjorts samma dag eller 1-2 

dagar efter varandra. Vissa dokument är sammandrag över 10-20 syner där varje torp behandlas 

med endast 3-4 rader. Vissa kompaniers torpsyneprotokoll har inom volymen uppdelats i buntar för 

vissa årsintervall, medan andra volymer innehåller endast lösa dokument. För Höjentorps kompani 

finns två volymer, där volym 1 innehåller åren 1768-1843 och volym 2 åren 1845-1928.

33 KrA, Skaraborgs Regemente 1656. 004:Ö Höjentorps kompani. E6 Torpsyneprotokoll. Vol 2.
34 Garnisonsmuséet Skaraborg, Västgöta Regemente, https://www.garnisonsmuseet.se/vastgota-reg/, hämtat 2020-11-

03.
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Höjentorps kompani är ett av de kompanier där många dokument är bevarade. I vissa fall återfinns 

till och med avskriften som förvarats hos rotebonden. Man har även kategoriserat dokumenten 

kronologiskt och separerat efter decennium, vilket gör materialet tacksamt att forska i för en novis-

historiker som undertecknad. I slutet av varje grupp med torpsyner för ett specifikt årsspann finns 

även en förteckning med avstånd till varje torp från Axevalla hed, samt kostnaden för resan dit. 

Att valet föll på just Höjentorps kompani beror alltså främst på att materialet ifrån detta specifika 

kompani är synnerligen tacksamt att studera, då det återfinns dokument från största delen av 1800-

talet och dessa är tydligt katalogiserade. Författarens lokalkännedom om det specifika området gör 

det även lättare att utröna platsnamn i källorna, samt få en bättre övergreppsbild över vilka torp som

legat var.

Till jämförelse har jag använt mig av torpsyneprotokoll från Laske och Kåkinds kompanier på 

Västgöta regemente. Kåkinds härad var beläget över södra delen av vad som idag är Skövde stad, 

och låg därmed endast cirka en mil från Eggby socken där Höjentorp är beläget. 

Upptagningsområdet för Höjentorps kompani sträckte sig faktiskt in i Kåkinds härad. Laske härad 

var lokaliserat till största del av nutidens Vara kommun. Gällande katalogiseringen av dokumenten 

för volymerna Laske och Kåkind är dessa inte lika tydligt uppdelade som Höjentorps kompani. 

Därför lämpar sig dessa bättre som jämförelsematerial snarare än huvudsakliga källor.

Protokollen i den studerade volymen för Höjentorps kompani sträcker sig mellan åren 1845-1928. 

Antal protokoll som bevarats för respektive år varierar. Denna studie kommer att fokusera på volym

2 och åren 1845-1928. Då studien även gäller att analysera skillnader mellan torpens skick från före

beslutet om att ersätta yngre indelningsverket med värnplikt, till dess slutgiltiga avskaffande år 

1901 så är det endast nödvändigt att studera en volym.

5.1 Studien

En tydlig minskning av antalet anmärkningar kan ses under åren 1845 til1902, dock är kostnaderna 

avsevärt högre längre fram i tiden. Sett på de enskilda kategorierna så är antalet anmärkningar som 

högst 1845-1846. När det gäller ökning respektive minskning från åren 1889 till 1902 varierar det 

mellan kategorierna. Inget mönster kan därmed här utrönas. Den kategori med flest anmärkningar är

uthus, vilket är rimligt då kategorin innefattar ladugård, fähus samt andra eventuella 
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ekonomibyggnader. Även här minskar dock antalet anmärkningar under den studerade perioden. 

Minst antal anmärkningar får brunnar, och här håller sig medelantalet på samma nivå under hela 

studien. 

Källa: KrA, Skaraborgs Regemente 1656. 004:Ö Höjentorps kompani. E6 Torpsyneprotokoll. Vol 2.

För omräkningen av kostnaden har Edvinsson, Rodney & Söderberg, Johan (2011), sid 270-292 använts.

5.2 1845-1846

Åren 1845-1846 finns 58 torpsyner noterade. De totala kostnaderna för varje torps planerade 

åtgärder varierar mellan 4 riksdaler som lägst och 139 riksdaler som högst. Den kategori med flest 

anmärkningar är uthus, där det sammanlagda antalet anmärkningar var 104 stycken. Den högsta 

kostnaden var 139,4 riksdaler, vilket var kostnaden för åtgärderna på torp 390, som sticker ut som 

avsevärt dyrare än de andra. Denna summa motsvarar enligt Edvinsson och Söderberg 16020 kr i 

dagens penningvärde.35

Av protokollet framkommer att torp 390 var beläget i Ledsjö socken, Kinne härad i vad som idag är 

Götene kommun. Knekten som vid tillfället bodde på torpet nämns var en P. Strid, och vid en titt i 

Centrala soldatregistret framkommer det att soldaten var en Petter Strid (född Jonsson). Soldat Strid

hade vid år 1846 bott på torpet i åtta år. 36

Protokollet i sig inleds i samma standard som övriga protokoll; med en presentation av närvarande 

för synen. I detta fallet inspekterades torpet av kronolänsman, biträdd av nämndemannen Anders 

Eriksson, kompanifullmäktig sergeant C. Flack, rotehållarna Anders Andersson och Johannes 

Svensson samt rättaren J Lundgren. 

Därefter görs en beskrivning av ”mannbyggnaden” som lyder:

35 Edvinsson, Rodney & Söderberg, Johan  2011, s. 270-292.
36 Centrala Soldatregistret, Aktnummer: SK-00-0390-1838, http://soldat.elektronikhuset.it/dbrecord.sv.aspx?

id=268552, hämtat 2021-11-03.
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Tabell 1: Medelvärden och medelkostnader 
Tak Mureri Golv Vind Fönster/dörrarVägg Brunn Uthus Stängsel Total Kostnad 2019

1845-1846 1,08 1,86 1,37 3 2,3 1,23 1 4,23 1,66 8,882 5,49 630.9 
1889-1890 1,19 1,62 1,33 1,25 1,94 2 1 2,54 1,08 2,88 58,108 3887
1901-1902 1 1 1,1 0 1,42 1,5 1 2,17 0 2,324 / /
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under tak af halm och torf, indelad i stuga och förstuga med afskiftad kammare, behöver följande 

förbättringar: 

Anmärkningarna som följer därefter täcker inte bara själva stugan utan även marken runt i 

omedelbar anslutning till stugan själv. Bland annat skall jorden grävas undan, södra sidan 

brädfodras med 1 ½ bräder, 8 alnar långa à 2,32 styck. Kostnaden för detta uppskattades till 4 

riksdaler. Vidare så nedtecknades kostnaden för ”spik och arbeten” till 2 riksdaler. 37 En kostnad 

som uppskattas till 306.50 respektive 153 kronor i dagens penningvärde. På nästa sida fortsätter 

synen av stugan. Där nedtecknades att nya bågar i ”båda fönster befinna göres samt med insättning 

av glas och kittning under kostnad av 1,28”. Vidare anmärktes på bakugnen och dess spjäll, som 

ansågs vara otjänligt och i behov av byte. Detta till en total kostnad av 6,56 riksdaler. 

Över lag var stugan i jämförelsevis utan större anmärkningar. Varken yttertak eller golv omnämndes

och får därmed räknas som godkända. Annat var det med ladugården, vilken följer i protokollets 

andra sektion. Ladugården beskrevs som ”gammal och från början högst illa uppförd”. Slutsatsen 

drogs av inspektörerna att både ladugården och sädeslada vae i behov av ombyggnation. 

Närvarande rotehållare biföll detta beslut. Kostnaden för detta uppskattades till 116,32 riksdaler.

Nästa punkt på protokollet behandlade brunnen, som beskrevs som ”håller vatten, men soldaten 

anmärker att vattnet är mindre godt”. Detta för att regnvatten strömmade från backen ovanför torpet

och ned i brunnen. Lösningen på detta beslöts vara att gräva ett dike för att leda bort regnvattnet 

från brunnen, detta till en kostnad av 23, 08 riksdaler. 

Ett annat torp som fick stora arbeten att utföra år 1846 var nummer 336, Skaffaregården Häggum 

(strax söder om Skövde)38. Enligt Centrala soldatregistret var det detta år utflytt för knekten 

Johannes Ärlig (född Andersson) till förmån för en nye knekten Erik Stark (född Persson). 

Intressant är att nämna att Ärlig endast bodde på torpet i ett år. 39

Stugan nämns endast i en mening, men med en desto större innebörd: ”Stugan ombyggas till storlek

och indelning enligt föreskrift”. Kostnaden för denna totala ombyggnation uppskattas till 66.32 

37 KrA, Skaraborgs Regemente 1656. 004:Ö Höjentorps kompani. E6 Torpsyneprotokoll. Vol 2.
38 KrA, Skaraborgs Regemente 1656. 004:Ö Höjentorps kompani. E6 Torpsyneprotokoll. Vol 2.
39 Centrala soldatregistret, Aktnummer SK-00-336-1845, http://soldat.elektronikhuset.it/dbrecord.sv.aspx?id=954, 

hämtat 2020-11-03.
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riksdaler. Vidare så fick ladugården en samling anmärkningar gällande både tak, golv, väggar och 

dörrar. Det totala beloppet för dessa åtgärder uppskattas i protokollet till 20 riksdaler.

Torp 350 förekommer med sex anmärka kategorier, men med en total reparationskostnad på endast 

12,25 riksdaler.  Vid denna tid beboddes torp 350, benämnt i protokollet som Tokatorp, Eggby 

socken i nutida Skara kommun, av soldaten Anders Wacker (född Johansson).40 Fem av fastighetens

dörrar fick anmärkningar; lås till kammardörren efterfrågades, fähusdörren och dörren till ladan 

behövde reparation, logedörren behövde lagning samt lås till ladugården. Det framkommer inte i 

protokollet hur många dörrar fastigheten innehöll totalt, men av standardmåtten för ett torp att döma

är det rimligt att anta att det anmärka antalet dörrar var majoriteten av dörrarna. 

Vidare efterfrågades ett nytt brunnskar till brunnen till en kostnad av 1,16. Detta är något som 

förekommer på flera av torpen. Både i ladugården och i stugan så anmärktes det på rappningen. 

Slutligen så skulle ladugårdstaket ”utjemnas” till en kostnad av 2,32, riksdaler.

Flera av torpen detta år stod inför flyttningar till följd av laga skifte. I dessa fall så uteblev synerna. 

Detta var torpen nummer 410, 428, 432 och 433. 

Torp 428 förekommer nästa gång år 1849 där torpet är flyttat och det antecknades att stugan höll de 

efterfrågade måtten. Brädfodring efterfrågades på både stugans knutar och ladugården. Vidare så 

noterades det att torpet fortfarande saknade brunn. 

Torp 305 fick anmärkningen att både stugan och ladugård måste byggas om, men då laga skifte 

stundade så konstaterades det att torpet fick underhållas bäst det gick fram tills dess. Det 

indikerades inte när laga skifte skulle låta sig gälla just torp 305. 

Medelvärdet anmärkningar per torp under dessa år är 8,882. Det är fler än vad som gjordes vid 

studiens sista år. Vidare ser läsaren även att anmärkningarna sprider sig över hela torpet, och gäller 

inte uteslutande stugan eller ladugården.41 

40 Centrala Soldatregistret, Aktnummer: SK-00-0350-1844, http://soldat.elektronikhuset.it/dbrecord.sv.aspx?
id=203382, hämtat 2020-11-03.

41 KrA, Skaraborgs Regemente 1656. 004:Ö Höjentorps kompani. E6 Torpsyneprotokoll. Vol 2.
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5.3 1889-1890

Detta årsspann var medelantalet anmärkningar per torp 2,88 och och medelkostnaden var 58,108 

kronor. Det torp som åren 1889-1890 hade den högsta kostnaden för åtgärder var torp 338, vilken 

var 545 kronor. Detta motsvarar  36 454 kr i dagens penningvärde.42 Denna syn var en laga av- och 

tillträdessyn, då knekten Johannes Lilja skulle ersättas med knekten Lars Johan Lilja. 

Synen började med konstaterandet att taket ”ska påtäckas med 850 kilo halm och torvas samt förses 

med nya vindskivor”. Kostnaden för detta uppskattades till 30 kronor. Därefter så listades flertalet 

anmärkningar, bland annat så behövde trappan helt och hållet bytas ut för 10 kronor. Dessvärre så 

specificerades inte vad som felades med den tidigare trappan, eller om denna var i sten eller trä.

Vidare konstaterades att två av fönstren och dess karmar skulle bytas ut, samt samtliga dörrar. Detta 

till en kostnad av 10 respektive 25 kronor. Därefter följer flera anmärkningar på golv. Gällande 

ladugården beskrevs den som ”af ålder och röta angripen” och utdömdes. Det fastställdes att den 

nya ladugården skulle ha måtten 10,2 m lång, 4,8 meter bred och 3 meter hög. Byggnaden skulle 

förses med fönster och dörrar med lås. Taket skulle förses med halm. Ombyggnaden förväntades 

kosta 400 kronor. Reparationer och byggnation av ladugården skulle vara färdiga 1 juli 1891. Synen

förrättades 12 augusti 1890.

År 1890 gjordes även laga syn på torp 384, under Backgården i Böja i dagens Skövde kommun. 

Synen förrättades den 18 augusti. Detta år flyttade soldaten Wilhelm Johansson Stig in i torpet. 

Synen närvarades av rotehållarna Sven Olofsson, A Björkander, H Johansson och J Henriksson.

I stort sett alla delar av fastigheten anmärktes på och protokollet sträcker sig över tre sidor. 

Protokollet börjar med att konstatera att brädfodringen behövde göras om, skorstenen behövde 

repareras, likaså behövde flertalet tegelpannor utbytas. Detta är värt att notera då de torp som 

tidigare nämnts i denna studie har alla haft torvtak. 

Även på detta protokoll förekommer en önskad reparation av trappan, och till en kostnad av en 

krona. Inte heller här specificeras av vilket material eller hur trappan skulle repareras. I stugan 

skulle även golv, väggar och vind repareras. 

42 Edvinsson, Rodney & Söderberg, Johan (2011), sid 270-292.
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Ladugården var inte heller den utan anmärkningar. Här specificeras att ladugårdstaket skulle 

repareras med 510 kilogram halm för 11 kronor. Vidare skulle stenfoten till fähuset kilas och rappas 

för en krona. Rännet (höloftet) skulle förbättras för en krona. Vad denna förbättring innefattade 

specificeras dock inte.

Flertalet av dörrarna på uthusen fick också anmärkningar, på allt från allmänna förbättringar till nya

lås. Även hägnaderna och brunnen fick anmärkningar. Den totala kostnaden för anmärkningarna på 

torp 384 uppgick till 186 kronor och 50 öre. I den avslutande beslutsdelen antecknades att 

hägnaderna skulle vara åtgärdade innan den 18 maj, och övriga arbeten den ”1 instundande månad”,

alltså den 1 september 1890.43 

5.4 1901-1902

Detta årsspann förekommer endast kortfattade protokoll utan att kostnaderna listades. Ett protokoll 

från år 1902 finns  dock med kostnader, och detta är för torpet 421 Rännaregården i Kestad socken. 

Detta torp synades 25 november 1902 av kronolänsman och nämndemännen Adolf och August 

Andersson i Fullösa respektive Sil. Protokollet är mycket utförligt och inleds med en kort 

beskrivning av stugan: ”af timmer brädfodrad, under tak af tegel, 7,20 meter lång, 4, 83 meter bred, 

3,10 meter hög på knut. Allt utvändigt”. 

Torpet innehades av korpralen Frans August Falk. Enligt Centrala Soldatregistrets akt för korpral 

Falk så blev han antagen som knekt år 1886 och stannade fram till 1906. 44 

Därefter följer en presentation av de närvarande, som detta år, förutom korpralen själv, är 

rotehållarna Witte, Andersson, Jonsson och Bengtsson. Därtill infann sig kompaniombudet 

fanjunkaren Lagerstedt. 

Stugan beskrivs först: ”stugbygnad af timmer, brädfodrad under tak af tegel, 7.20 meter lång och 

3.10 meter hög på knut, allt utvändigt”.

43 KrA, Skaraborgs Regemente 1656. 004:Ö Höjentorps kompani. E6 Torpsyneprotokoll. Vol 2.
44 Centrala soldatregistret, Aktnummer SK-00-0421-1886, http://soldat.elektronikhuset.it/dbrecord.sv.aspx?id=180132,

hämtat 2020-11-03.
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Därefter lade skrivaren till att ”indelningshafvaren”, alltså soldaten själv, hade låtit göra en 

utbyggnad på stugans norra gavel samt en förstuga på stugans östra sida. Detta för att soldaten inte 

ansåg stugan hålla de föreskrivna måtten. Soldaten yrkade därför på ersättning för dessa 

byggnationer. 

Nästa punkt på protokollet blir därefter ladugården som beskrevs som ”indelad till fähus af timmer 

samt 2ne lador och loge af skiftvirke, det hela under halmtak.”

I protokollet framkommer att soldaten och kompaniombudet yrkade på att ladugårdsbyggnaden 

skulle utdömas. Detta för att ladugården ansågs vara i mycket dåligt skick. De brister som sedan 

noteras på ladugården var:

Takets norra sida omlägges med halm samt ryggåsen ”mönas” för 50 kronor

Vindskydd till båda gavlarna för 6 kronor

Nytt fotträ på östra sidan för 1.50 kronor

Luckor till logen bytas ut för 10 kronor

Inner-och ytterväggar tätas och tre av väggarna brädfodras för sammanlagt 31.50 kronor

Nya plankor vid krubban i bås för 3 kronor

Två nya fönster för 3 kronor totalt

Byggnaden rödfärgas, detta för 15 kronor

De totala kostnaderna för arbete och material till ladugården sammanställdes till 225 kronor och 50 

öre.

Gällande yrkandena från soldaten och kompaniombuden bifölls inget av dem. Det konstaterades att 

stugbyggnanden visserligen inte motsvarade de bestämda måtten för en soldatbostad, men att dessa 

brister var obetydliga då de inre måtten uppfyllde kraven. Vidare så konstaterades det att soldaten 

hade bebott torpet i 14 år och ej tidigare hade uttryckt några problem med dess storlek. Byggnaden i

sig befanns även i så pass gott skick att ingen anledning fanns att utdöma den.

Inte heller ladugården utdömdes. Synemännen fann att när bristerna som tidigare beskrivits 

åtgärdats så skulle ladugården befunnit sig i ett så pass brukbart skick att den kunde användas under

soldatens återstående tjänstetid. 
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Protokollet avslutas på ett något annorlunda sätt, där skrivaren noterar:

”Den som med syneförrättningen eller hvad därvid förekommit, är missnöjd, äger däröfver inom en

månad anföra besvar, indelnigshafvaren hos chefsämbetet vid Kongl. Skaraborgs regemente och 

rotehållarne hos Konungens Befallningshafvande Skaraborgs län. ”

Detta hör, efter vad som framkommit tidigare i materialet, till ovanligheterna. I majoriteten av fallen

avslutas protokollen endast med en plan för när arbeten ska vara åtgärdade. I detta fall specificeras 

var och när besluten kan överklagas. Det är därmed rimligt att anta att vissa meningsskiljaktigheter 

över det som framkom vid synen förekom. 

I stort sett alla torp fick synpunkter på uthusen. Dessa anmärkningar gällde allt som oftast bås och 

och skick på väggar. Torpet 421 fick ett flertal anmärkningar på ladugården, och var det torp som 

fick flest anmärkningar i denna kategori dessa år. Detta med hela åtta anmärkningar gällande 

ladugård. Det torp med näst flest anmärkningar i samma kategori var nummer 363, vid roten 

Sjöbolet i Eggby socken. Här efterfrågades nytt tilje i båsen, reparation av taket, logedörren och 

”felande skiffer”. Vidare så efterfrågades en ny planka i logebacken. 

Torp 350 förekommer med ett kortfattat referat av 1902 års syn. Där går att läsa att stugans 

rappning var i behov av reparation. Vidare efterfrågades en ny förstugutrapp. Gällande uthus så 

efterfrågades en ny dörr till ladugården. Anmärkningarna skulle vara åtgärdade oktober 1902. 

Intressant är att nämna att det yngsta protokollet i denna volym är just för torp 350 och är från år 

1928. Detta protokoll är, till skillnad från samtliga äldre protokoll, ej handskrivet. Torpet beboddes 

år 1928 av den då 57-årige soldaten Gustav Sandgren. Sandgren skulle slutligen ta avsked år 1932.
45 Vid synen noterades det att rappningen i stora rummet å gavelsidan skulle repareras, samt 

fönsterkarmar och fönsterbågar likaså. Nya karmar efterfrågades även till vindsfönster samt 

ladugårdsfönster. I förstugan skulle nytt golv läggas samt ny yttertröskel. Slutligen konstaterades 

det att ladugårdstaket skulle påtäckas med spån. Inga kostnader finns angivna på protokollet, 

däremot finns en för hand nedtecknad beskrivning av vem som skulle utföra själva arbetet. Detta 

föll på soldaren själv ”med biträde av lämplig snickarkunnig person som avlönas av roten”. Synen 

förrättades i juni månad och arbetena skulle vara slutförda inom loppet av augusti månad. Det finns 

45 Centrala Soldatregistret, Aktnummer: SK-00-0350-1893, http://soldat.elektronikhuset.it/dbrecord.sv.aspx?
id=142285, Hämtat 2020-11-03.
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även nedtecknat, även detta för hand, att soldaten skulle komma med ”skriftlig rapport om progres” 

till regementet.46 

5.5 En närmare titt på fem torp

Fem soldattorp förekommer med syneprotokoll under alla de tre studerade perioderna. Dessa är 304, 307, 

325, 333 och 357. I detta avsnitt så följer en närmare studie av dessa torp i tur och ordning. 

Tabell 2:Torp 304, Norra Lundby Trumpetaregården

Källa: KrA, Skaraborgs Regemente 1656. 004:Ö Höjentorps kompani. E6 Torpsyneprotokoll. Vol 2.

För omräkningen av kostnaden har Edvinsson, Rodney & Söderberg, Johan (2011), sid 270-292 använts

Synen på torp 304 år 1846 var en tillträdessyn då knekten Sven Storm tillträdde.47 Han efterträdde 

soldaten Gustaf Band som bott och brukat torpet i fyra år. Det sammanlagda antalet anmärkningar 

var 6 och de olika anmärkningarna är spridda över flertalet kategorier. Inget nämns om de 

närvarande vid synen, utan dokumentet är en sammanställning över flertalet syner som förrättades i 

juli 1846. Den första noteringen gäller taket och att detta behövde ny torv.

Vidare så omnämns stugans fönster i två noteringar. Delvis att ny ruta i vad som benämns som 

”sidofönstret” skulle insättas, och dels att kammaren skulle få nya fönster. Den totala kostnaden för 

de nya fönstren uppgick till 0.84 riksdaler banco. Även knutarna på stugan fick anmärkning. 

Knutarna på norra gaveln skulle brädfodras för 1 riksdal banco. Uthusen skulle också åtgärdas. 

Ladugårdens tak skulle ”mörnas” och nytt skiffer insättas. Detta till en total kostnad av 1.40 

riksdaler banco. 

Överlag innebar inte tillträdessynen år 1846 några större anmärkningar på torp 304. Det är likväl det

år där flest anmärkningar gjorts. Kostnaderna var även större än vid den senaste synen med angivna 

kostnader, 1889.48

46 KrA, Skaraborgs Regemente 1656. 004:Ö Höjentorps kompani. E6 Torpsyneprotokoll. Vol 2.
47 Centrala Soldatregistret, Aktnummer: SK-00-0304-1846, http://soldat.elektronikhuset.it/dbrecord.sv.aspx?

id=224179, hämtat 2020-11-03.
48 K KrA, Skaraborgs Regemente 1656. 004:Ö Höjentorps kompani. E6 Torpsyneprotokoll. Vol 2.
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År Tak Mureri Golv Vind Fönster/dörrar Vägg Brunn Uthus Stängsel Total anm: Kostnad: Kostnad 2019
1845-1846 1 2 1 2 6 16,24(rd.banco) 1867
1889-1890 1 1 1 3 26 1739
1901-1902 2 1 2 4  Ej spec.  Ej spec.
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Enligt Centrala soldatregistret så beboddes torp 304 av samma knekt under båda synerna 1889 och 

1901. Denne knekt var Anders Ek som tillträdde 1882 och tog avsked år 1903. Dessa syner är 

därmed inte fråga om några tillträdessyner. Torpsyneprotokollet från 1889 är därmed ingalunda mer 

utförligt gällande anmärkningar. Det författas på sammanlagt en sida, och hälften av utrymmes 

ägnas åt att endast presentera närvarande vid synen. Det totala antalet anmärkningar uppgick sedan 

till tre. En av dessa gällde stugan. 

Stugdörren behövde nytt lås, detta till en kostnad av 1 krona och 1 öre. Ladugårdens södra och 

västra sidor brädfodrades för 15 kronor och 15 öre. Slutligen så påbjöds att 14 famnar ny hägnad 

skulle uppsättas mot aplarna för 10 kronor. Protokollet avslutas med att fastställa att åtgärderna 

skulle vara slutförda senast den första september. 

Synerna 1901 förrättades den 5 och 6 augusti. Dessa är nedtecknade kortfattat och i en grupp om 20

torp. Under dessa två dagar synades alltså 20 torp under Höjentorps kompani. Dessa var torp med 

nummer mellan 301 och 357. Inga kostnader är specificerade. Det som anmärktes på var att golvet 

skulle omläggas och ny tröskel behövdes i förstugan. I ladugården efterfrågades även där nytt golv, 

samt balkar till båsen. Det totala antalet anmärkningar detta år uppmättes till fyra stycken.49

Tabell 3: Torp 307, Ökull Kvarnegården

Källa: KrA, Skaraborgs Regemente 1656. 004:Ö Höjentorps kompani. E6 Torpsyneprotokoll. Vol 2.

För omräkningen av kostnaden har Edvinsson, Rodney & Söderberg, Johan (2011), sid 270-292 använts

Torp 307 låg i samma socken som torp 304, Norra Lundby mellan Skövde och Skara. Kvarnegården

tillhörde före detta kungsgården Ökull utanför Norra Lundbys by, medan Trumpetaregården är 

belägen inne i byn. 

Även torp 307 såg endast två knektar under tiderna för denna studie. År 1846 så beboddes torpet av 

soldaten Lars Lund. Lund bodde på torp 307 1837-184750 År 1879-1906 brukades torpet av soldaten

49 KrA, Skaraborgs Regemente 1656. 004:Ö Höjentorps kompani. E6 Torpsyneprotokoll. Vol 2.
50 Centrala Soldatregistret, Aktnummer: SK-00-0304-1882, http://soldat.elektronikhuset.it/dbrecord.sv.aspx?

id=257498, hämtat 2020-11-03

27

År Tak Mureri Golv Vind Fönster/dörrar Vägg Brunn Uthus Stängsel Total anm: Kostnad: Kostnad 2019
1845-1846 1 3 4 8 30,16(rd.banco) 3466
1889-1890 2 1 1 4 99 6622
1901-1902 0 0 0
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Lars Johan Svan, som därmed var soldat där både under synen 1889 och 1901.51

Protokollet från torpsynen år 1846 är författat på samma sida som det för 304 samma år, och synen 

är utförd av samma närvarande. Vi ser att torp 307 under åren fick fler anmärkningar och 

kostnaderna var högre än för torp 304. Vidare stiger kostnaderna från år 1846 till 1889, till skillnad 

för på torp 304 där de sjunker. 

Både stugan och ladugården fick flertalet anmärkningar. Den första var gällande stugtaket som 

skulle omtäckas med ny halm för 10 riksdaler banco. Vidare skulle fem fönsterrutor bytas ut för 

0.40 riksdaler. Både spisen och väggarna skulle även rappas. Gällande ladugården behövdes två nya

dörrar samt ny ”inredning” i fähuset. Detta till en total kostnad av 8.64 riksdaler banco. 

Synen 1889 förrättades den 26 juli och närvarades av, förutom soldaten Svan, av nämndemännen 

A.J Andersson och J.A Fagerlind. Från regementets håll så närvarade fanjunkaren Westman. 

Här konstaterades det att stora arbeten skulle utföras på skorstenen i stugan. Detta sedan denna var 

sprucken och väggarna ”höljda av sot”. Den totala kostnaden för arbeten och material uppgick till 

70 kronor och 25 öre. 

Även ladugården fick anmärkningar. Här skulle östra sidan brädfodras för totalt 28 kronor.  Är 1901

så var torpet utan anmärkningar.52

Tabell 4: Torp 325, Broddetorp Olof Grottegården

Källa: KrA, Skaraborgs Regemente 1656. 004:Ö Höjentorps kompani. E6 Torpsyneprotokoll. Vol 2.

För omräkningen av kostnaden har Edvinsson, Rodney & Söderberg, Johan (2011), sid 270-292 använts

År 1846 beboddes torpet nummer 325 av Johan Mars, som enligt Centrala soldatregistret bott där i 

nio år. Palm fick avsked år 1851. Därefter följde ytterligare två soldater vid namnet Palm.53 Torpets 

51 Centrala Soldatregistret, Aktnummer: SK-00-0307-1837, http://soldat.elektronikhuset.it/dbrecord.sv.aspx?
id=478746, hämtat 2020-11-03

52 KrA, Skaraborgs Regemente 1656. 004:Ö Höjentorps kompani. E6 Torpsyneprotokoll. Vol 2.

53 Centrala Soldatregistret, Aktnummer: SK-00-0325-1852, http://soldat.elektronikhuset.it/dbrecord.sv.aspx?
id=500171, hämtat 2020-11-03.
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År Tak Mureri Golv Vind Fönster/dörrar Vägg Brunn Uthus Stängsel Total anm: Kostnad: Kostnad 2019

1845-1846 1 3 1 5 17,8(rd.banco) 2046

1889-1890 1 1 1 4 2 9 93 6221
1901-1902 0 0 0
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sista soldat hette även han Palm (August), och tillträdde år 1882. August Palm bebodde torpet fram 

till år 1908.54

Även på detta torp så ökade anmärkningarna över tid, och med dessa ökade kostnaderna. 

Protokollet från 1846 är kortfattat och behandlar uteslutande stugan. Inga anmärkningar nämns 

gällande uthus eller hägnader. Anmärkningarna gäller reparation av golvet för 6 riksdaler banco, 

reparation av brädfodring för ytterligare 6 riksdaler banco, två nya rutor (här noterat att de skulle 

insättas av roten) för 0.16 riksdaler och slutligen ett nytt spjäll för 1.16 riksdaler. Det totala antalet 

anmärkningar var fem och den totala kostnaden uppgick till 2046 kronor i 2019 års penningvärde. 55

Vid synen 1889 noterades 9 anmärkningar, vilket är flera än år 1846. De totala kostnaderna hade 

ökat och uppgick till 6221 kronor i 2019 års penningvärde. De flesta anmärkningarna som gjordes 

på stugan gällde väggarna som både skulle brädfodras och rappas. Även här fick spjället på spisen 

anmärkning. Detta skulle ”iordningsättas så att det går att draga fritt” för 1 krona. 

Även fähusets väggar fick anmärkningar och även här skulle brädfordringen rättas till för 2 kronor. 

Protokollet avslutas med bestämmelsen att bristerna skulle vara åtgärdade senast den15 oktober, 

förutom stugans brädfodring och rappning som skulle vara åtgärdade först i augusti nästkommande 

år.

Är 1901 var även torp 325 utan anmärkningar.56

Tabell 5: Torp 333, Häggum Åslagården

Källa: KrA, Skaraborgs Regemente 1656. 004:Ö Höjentorps kompani. E6 Torpsyneprotokoll. Vol 2.

För omräkningen av kostnaden har Edvinsson, Rodney & Söderberg, Johan (2011), sid 270-292 använts

År 1846 tillträdde knekten Johannes Örn. Örn bebodde torpet fram till år 1859. 57 År 1889 och 1901

54 Centrala Soldatregistret, Aktnummer: SK-00-0325-1882, http://soldat.elektronikhuset.it/dbrecord.sv.aspx?
id=245903, hämtat 2020-11-03.

55 Edvinsson, Rodney & Söderberg, Johan  2011, s. 270-292.
56 KrA, Skaraborgs Regemente 1656. 004:Ö Höjentorps kompani. E6 Torpsyneprotokoll. Vol 2.
57 Centrala Soldatregistret, Aktnummer: SK-00-0333-1846, http://soldat.elektronikhuset.it/dbrecord.sv.aspx?

id=476444, hämtat 2020-11-03.
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År Tak Mureri Golv Vind Fönster/dörrar Vägg Brunn Uthus Stängsel Total anm: Kostnad: Kostnad 2019

1845-1846 1 2 1 6 10 33,16(rd.banco) 3811

1889-1890 1 1 1 1 1 2 5 1 13 199 13311
1901-1902 1 1 Ej spec. Ej spec.
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brukades torpet av soldaten Axel Henrik Ehn, som tog avsked år 1919.58

Året 1846 konstaterades att flera arbeten på taket var nödvändiga. Detta till en total kostnad av tio 

riksdaler. Vidare så skulle tre nya rutor sättas i gaveln för två riksdaler. Därefter så noterades det att 

flera dörrfoder behövde uppdateras, samt ett nytt lås till kammardörren för 0.16 riksdaler banco. 

Kostnaderna för arbetena för uthusen uppgick till 14.16 riksdaler banco. Dessa involverade bland 

annat påtäckande av taket samt nya vindskivor.

Nästkommande syn på torp 333 i denna studie förrättades den 12 augusti 1890 och närvarades av, 

förutom den tillträdande soldaten, kompaniombudet fanjunkare Westman, rotehållarna Svensson, 

Andersson och Johansson. Här ser vi studiens högsta kostnad med 199 kronor (ca 13311 kronor i 

2019 års penningvärde).

Även på torp 333 detta år anmärktes på väggarna där både brädfodring och vindskivor skulle bytas 

ut. Därefter så antecknades att muren i köket utdömes och behövde göras om. Detta för 45 kronor. 

Runt murstocken så skulle även golvet och taket bytas ut för sammanlagt åtta kronor. En ny dörr 

skulle sättas in mellan stugan och köket för 5 kronor och både innerväggar och golv i stugan 

behövde göras om för 10 kronor. Vidare skulle ”fyllning och gångbräder” anbringas på vinden för 

10 kronor och 93 öre. 

Gällande ladugården konstaterades det att taket skulle täckas med 1,020 kg halm. Detta till en 

kostnad av 30 kronor. Fähuset skulle även rappas både invändigt och utvändigt för 15 kronor. 

”Innanredet” i fähuset skulle nygjöras, samt fähuset skulle även få en ny dörr. Detta till en 

samanlagd kostnad av 20 kronor. Både fähusdörren och logedörren skulle även förses med lås.

Brunnen på torp 333 blev detta år utan anmärkningar. Vid sektionen hägnader så konstaterades 

endast att de samma skall ”iståndsättas” till en kostnad av 40 öre.

År 1902 så fick soldattorpet endast en anmärkning. Denna löd: ”ladug. Felande stiften insättas. 

Verkställes till den 15/10-1903. Roten Allan Jonsson Åslag.”59

58 Centrala Soldatregistret, Aktnummer: SK-00-0333-1889, http://soldat.elektronikhuset.it/dbrecord.sv.aspx?
id=228391, hämtat 2020-11-03.

59 KrA, Skaraborgs Regemente 1656. 004:Ö Höjentorps kompani. E6 Torpsyneprotokoll. Vol 2.
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Tabell 6: Torp 357, Öglunda Stommen

Källa: KrA, Skaraborgs Regemente 1656. 004:Ö Höjentorps kompani. E6 Torpsyneprotokoll. Vol 2.

För omräkningen av kostnaden har Edvinsson, Rodney & Söderberg, Johan (2011), sid 270-292 använts

Torp 357 uppmätte de högsta kostnaderna utav de fem torpen år 1846. Detta omfattade sammanlagt 

76,34 riksdaler banco. Denna siffra kan jämföras med cirka 8773 kronor i 2019 års penningvärde. 

Antalet anmärkningar var även i särklass högst detta år, med 14 stycken. 

Flera större arbeten erfordrades efter torpsynen. Syneprotokollet konstaterade att stugans tak 

behövde läggas om till en total kostnad av 16,16 riksdaler banco. Vidare så skulle stugan helt och 

hållet brädfodras för 16,64 riksdaler banco. Flertalet fönsterrutor skulle bytas ut i stugbyggnaden, 

ugnen skulle lagas, skorstenen rappas och lås till förstugan införskaffas. De totala kostnaderna för 

arbetena enbart på stugan uppskattades uppgå till 34,92 riksdaler banco.

Även ladugårdstaket skulle täckas, och detta till en total kostnad av 5,16 riksdaler banco. Flera 

andra anmärkningar gjordes också på ladugården. Bland andra: ny dörr med lås till logen (1 riksdal 

banco), brädfodring av fähuset (7,16 riksdaler banco, byte av två dörrar (0,48 riksdaler banco).

Torpet skulle även få en ny brunn, denna tillsammans med torp 315. Detta skulle kosta 1 riksdaler 

banco. Slutligen skulle staket mellan torpet och torp 315 uppföras till en kostnad av 20 riksdaler 

banco. Som framkommer av tabellen så rapporterades inga anmärkningar för torp 357 åren 1889-

1890. 

År 1901 är protokollet i vanlig ordning kortfattat och innehåller inga kostnader specificerade. Det 

som tas upp är: nytt understycka skulle insättes i fönsterkarmarna på gaveln, listbrädorna repareras, 

golvet i köket repareras, taket repareras. Detta skulle verkställas 1 oktober 1901. Gällande 

ladugården så står det endast att nytt räcke behövdes. Detta skulle vara ordnat innan 1 juni 1901.60

60 KrA, Skaraborgs Regemente 1656. 004:Ö Höjentorps kompani. E6 Torpsyneprotokoll. Vol 2.
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År Tak Mureri Golv Vind Fönster/dörrar Vägg Brunn Uthus Stängsel Total anm: Kostnad: Kostnad 2019

1845-1846 1 1 1 2 1 7 1 14 76,34 8773

1889-1890 0 0 0

1901-1902 1 1 1 1 4 Ej spec. Ej spec.



5.6 Västgöta regemente i jämförelse

Här finns bland annat torpet nr 14 Hjultorp i Larv, och soldaten Johannes Färdig. 1844 så fick detta 

torp anmärkning på taken. Det nedtecknades att både stugans och ladugårdens tak var i behov av att 

nyläggas. Då alla syner på ett och samma torp återfinns i dokumenten från Laske kompani, så går 

det därmed att se att vid nästa syn, år 1847, så var taken åtgärdade. Inga kostnader finns angivna. År

1844 så fick torpet totalt nio anmärkningar. Det sista året som återfinns på protokollet över 

soldattorp 14 är år 1888. Samma antal anmärkningar gäller för detta år. Det tål dock att notera att 

inga anmärkningar gjordes på ladugården detta år. Detta då den vid föregående syn blivit utdömd 

och fick byggas om.61 Torpet beboddes år 1888 av soldaten Anders Gustaf Färdig. Färdig tillträdde 

år 1864 och efterträdde Johannes Färdig.62 Även torp 48 fick anmärkningar på sina tak år 1844. 

1847 noterades ”inga anmärkningar”. Över lag så är detta torp utan anmärkningar genom merparten

av protokollen, för att sedan igen få anmärkningar på sina tak vid protokollets sista år, 1865. 

Över lag så styrker protokollen från Laske kompani, Västgöta regemente, vad som tidigare har 

noterats om Skaraborgs regementes Höjentorp kompani. Detta är att antalet anmärkningar per torp 

ej ökade under studiens gång. Ej heller tycks det kunna utrönas att skicken på torpen blivit varken 

sämre eller bättre. De anmärkningar som gjordes var i stort sett av samma typ, vare sig de gjordes i 

början eller i slutet av tidsperioden. 

6 Sammanfattning

Denna studie har följt skicken på soldattorp under det yngre indelningsverkets sista 50 år. 

Frågeställningen var om det gick att se att se någon förändring i torpens skick och kostnader för 

deras underhåll över tid, och i så fall hur? Hur påverkade i så fall det yngre indelningsverkets 

nedmonterande skicket på torpen? Källmaterialet har varit torpsyneprotokoll och platsen för studien

har varit Höjentorps kompani på Skaraborgs regemente.

Till skillnad från hypotesen som sattes upp så kan vi av materialet ej se något eftersakande av 

skötseln av soldattorpen. Skicken på torpen verkar vara oförändrat under den senare hälften av 

1800-talet. Torpen fortsatte dessutom att bli synade flitigt även i slutet av 1800-talet. De kategorier 

61 KrA ,Västgöta Regemente 1679-1928. 027:Ö. 2. Laske kompani (före 1836 benämnd 1:e majorens kompani) 1817-
1927E III Torpsyneprotokoll. Vol 1 1919-1897

62 Centrala Soldatregistret, Aktnummer VG-02-0014-1833, http://soldat.elektronikhuset.it/dbrecord.sv.aspx?id=23633, 
hämtat 2020-11-03.
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som anmärktes på var till största del samma, och både större och mindre reparationer efterfrågades 

både år 1844 och år 1902. Det faktum att vi ser torpsyner så sent som 1928 kan tolkas som ett 

tecken på att systemet levde och på vissa ställen frodades långt efter det att det officiellt avslutats 

och att inget försummande skedde. Kostnaderna för de efterfrågade åtgärderna ökar dock under 

tidsperioden. Detta kombinerat med det faktum att det varken fanns någon ökning i antalet 

anmärkningar eller efterfrågan om större arbeten tyder dock inte på att skicken försämrats under 

tiden för studien. Sammanfattningsvis så kan det inte av materialet tolkas som att avvecklandet av 

det yngre indelningsverket på något sätt påverkade skötseln av eller skicket på soldattorpen. Den 

kostnadsökning som kan ses verkar inte kunna kopplas till en försämring av skicken på torpen. 

Vissa problem med materialet har funnits. Ett av dem är att det är svårt att dra några slutsatser om 

frekvensen av synerna då protokoll med största sannolikhet kan ha försvunnit med åren. Från år 

1846 finns till exempel en stor mängd material bevarat. Det är tyvärr ej möjligt att från detta 

material dra några slutsatser i exakt hur ofta synerna gjordes på respektive torp eller vissa år innebar

fler syner än andra. Vissa år är protokollen mer kortfattade än andra och i många fall så saknar de 

antecknade kostnader. Detta var till exempel fallet med de protokoll som återfanns från åren 1901-

1902. Om detta innebär att ambitionerna för synerna sjunkit under de sista två åren för 

indelningsverket går endast att spekulera om. Faktum kvarstår att lika många torp synades dessa år 

som tidigare år. Likaväl så finns utförliga torpsyneprotokoll från så sent som år 1928.    

Som nämnts tidigare så hade olika landsändar olika krav på sina soldattorp. För en mer extensiv 

undersökning så är en tanke att jämföra torpsyneprotokollen med soldatkontrakten. Där skulle man 

kunna dra slutsatser om torpets befintliga skick vid tillträde och vad som på förhand förväntades av 

knekten.                                                                                                                                                  

Källmaterialet är  i sig rikt på information och erbjuder många möjligheter. Det lämpar sig som 

nämnt ovan inte endast för studier i ekonomisk historia, utan även socialhistoriska undersökningar. 

Även det faktum att källorna är i original innebär att flera möjligheter finns. Bristen på forskning 

med hjälp av detta material erbjuder en forskningslucka som är värdefull att fylla. Det är tydligt att 

ett intresse för knektar och indelningsverket finns, och detta material finns där till forskarens 

förfogande. 

Det är med viss förvåning som jag inte har lyckats hitta någon mer ingående studie av just 
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torpsyner. Detta rika material presenterar en uppsjö av möjligheter på vilket man inte bara kan göra 

en rent ekonomisk studie utan det erbjuder också värdefulla inblickar i knektarnas och deras 

familjers levnadsförhållanden. Min förhoppning är att detta arbete åtminstone kan väcka intresset 

för torpsyneprotokoll som källa och studieobjekt. 
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Bilaga 1: Torpsyner 1845-1846
Torp Tak Mureri Golv Vind Fönster/dörrar Vägg Brunn Uthus Stängsel Total Kostnad 2019

301 2 2 2 1 8 15 34,28 3939
303 1 2 2 2 1 8 23,12 2657
304 1 2 1 2 6 16,24 1866
305 1 1 8,16 937,7
307 1 3 4 8 30,16 3466
310 1 1 1 1 4 10,16 1168
316 1 1 1 4 3 1 7 5 23 47,8 5422
323 2 2 1 1 6 79 9079
325 1 3 1 5 17,18 1974
333 1 1 2 1 5 33,16 3811
334 1 2 2 4 1 1 9 1 20 36 4137
336 12 1 13 86,36 9924
337 1 1 3 5 1 1 8 1 21 73,2 8412
340 1 1 2 3 1 1 11 20 83,24 9566
341 1 1 13,16 1512
349 1 1 10 1149
350 1 1 1 1 9 1 15 12,24 1407
354 1 2 3 1 10 1 18 76,32 8771
357 1 1 3 1 1 9 1 17 76,32 8771
390 2 1 3 1 1 1 9 139,4 16020
401 0 0 0
402 1 1 1 1 4 / /
403 1 1 2 / /
404 1 1 2 / /
406 1 2 3 / /
407 0 0 0
410 Syn ej genomförd till följd av stundande flytt (laga skifte) / /
412 1 1 / /
413 1 1 / /
414 1 1 1 3 / /
415 0 0 0
416 0 0 0
417 2 1 5 1 9 17,12 1967
418 1 4 5 26 2988
419 1 2 1 1 1 1 7 38,2 4390
420 1 1 1 3 / /
421 1 1 2 / /
423 0 0 0
425 0 0 0
426 0 0 0
427 1 1 / /
428 Syn ej genomförd till följd av stundande flytt (laga skifte) / /
429 1 1 1 3 / /
430 0 0 0
432 2 1 1 4 8 21,14 2429
433 Syn ej genomförd till följd av stundande flytt (laga skifte) / /
434 2 2 / /
435 1 2 1 1 5 / /
436 0 0 0
438 1 1 2 / /
439 0 0 0
440 1 1 2 1 1 6 1 13 44,33 5101
444 0 0 0
445 1 1 1 1 1 1 1 1 8 / /
447 0 0 0
448 1 1 2 / /
449 0 0 0
450 0 0 0

Medelvärde: 8,882 26,98 3099,06

Bilaga 1: Torpsyner 1845-1846
Torp Tak Mureri Golv Vind Fönster/dörrar Vägg Brunn Uthus Stängsel Total Kostnad 2019

301 2 2 2 1 8 15 34,28 3939
303 1 2 2 2 1 8 23,12 2657
304 1 2 1 2 6 16,24 1866
305 1 1 8,16 937,7
307 1 3 4 8 30,16 3466
310 1 1 1 1 4 10,16 1168
316 1 1 1 4 3 1 7 5 23 47,8 5422
323 2 2 1 1 6 79 9079
325 1 3 1 5 17,18 1974
333 1 1 2 1 5 33,16 3811
334 1 2 2 4 1 1 9 1 20 36 4137
336 12 1 13 86,36 9924
337 1 1 3 5 1 1 8 1 21 73,2 8412
340 1 1 2 3 1 1 11 20 83,24 9566
341 1 1 13,16 1512
349 1 1 10 1149
350 1 1 1 1 9 1 15 12,24 1407
354 1 2 3 1 10 1 18 76,32 8771
357 1 1 3 1 1 9 1 17 76,32 8771
390 2 1 3 1 1 1 9 139,4 16020
401 0 0 0
402 1 1 1 1 4 / /
403 1 1 2 / /
404 1 1 2 / /
406 1 2 3 / /
407 0 0 0
410 Syn ej genomförd till följd av stundande flytt (laga skifte) / /
412 1 1 / /
413 1 1 / /
414 1 1 1 3 / /
415 0 0 0
416 0 0 0
417 2 1 5 1 9 17,12 1967
418 1 4 5 26 2988
419 1 2 1 1 1 1 7 38,2 4390
420 1 1 1 3 / /
421 1 1 2 / /
423 0 0 0
425 0 0 0
426 0 0 0
427 1 1 / /
428 Syn ej genomförd till följd av stundande flytt (laga skifte) / /
429 1 1 1 3 / /
430 0 0 0
432 2 1 1 4 8 21,14 2429
433 Syn ej genomförd till följd av stundande flytt (laga skifte) / /
434 2 2 / /
435 1 2 1 1 5 / /
436 0 0 0
438 1 1 2 / /
439 0 0 0
440 1 1 2 1 1 6 1 13 44,33 5101
444 0 0 0
445 1 1 1 1 1 1 1 1 8 / /
447 0 0 0
448 1 1 2 / /
449 0 0 0
450 0 0 0

Medelvärde: 8,882 26,98 3099,06

http://soldat.elektronikhuset.it/dbrecord.sv.aspx?id=23633
http://soldat.elektronikhuset.it/dbrecord.sv.aspx?id=228391
http://soldat.elektronikhuset.it/dbrecord.sv.aspx?id=476444
http://soldat.elektronikhuset.it/dbrecord.sv.aspx?id=245903
http://soldat.elektronikhuset.it/dbrecord.sv.aspx?id=500171
http://soldat.elektronikhuset.it/dbrecord.sv.aspx?id=478746
http://soldat.elektronikhuset.it/dbrecord.sv.aspx?id=257498
http://soldat.elektronikhuset.it/dbrecord.sv.aspx?id=224179
http://soldat.elektronikhuset.it/dbrecord.sv.aspx?id=142285
http://soldat.elektronikhuset.it/dbrecord.sv.aspx?id=180132
http://soldat.elektronikhuset.it/dbrecord.sv.aspx?id=203382
http://soldat.elektronikhuset.it/dbrecord.sv.aspx?id=954
http://soldat.elektronikhuset.it/dbrecord.sv.aspx?id=268552
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Bilaga 1: Torpsyner 1845-1846
Torp Tak Mureri Golv Vind Fönster/dörrar Vägg Brunn Uthus Stängsel Total Kostnad 2019

301 2 2 2 1 8 15 34,28 3939
303 1 2 2 2 1 8 23,12 2657
304 1 2 1 2 6 16,24 1866
305 1 1 8,16 937,7
307 1 3 4 8 30,16 3466
310 1 1 1 1 4 10,16 1168
316 1 1 1 4 3 1 7 5 23 47,8 5422
323 2 2 1 1 6 79 9079
325 1 3 1 5 17,18 1974
333 1 1 2 1 5 33,16 3811
334 1 2 2 4 1 1 9 1 20 36 4137
336 12 1 13 86,36 9924
337 1 1 3 5 1 1 8 1 21 73,2 8412
340 1 1 2 3 1 1 11 20 83,24 9566
341 1 1 13,16 1512
349 1 1 10 1149
350 1 1 1 1 9 1 15 12,24 1407
354 1 2 3 1 10 1 18 76,32 8771
357 1 1 3 1 1 9 1 17 76,32 8771
390 2 1 3 1 1 1 9 139,4 16020
401 0 0 0
402 1 1 1 1 4 / /
403 1 1 2 / /
404 1 1 2 / /
406 1 2 3 / /
407 0 0 0
410 Syn ej genomförd till följd av stundande flytt (laga skifte) / /
412 1 1 / /
413 1 1 / /
414 1 1 1 3 / /
415 0 0 0
416 0 0 0
417 2 1 5 1 9 17,12 1967
418 1 4 5 26 2988
419 1 2 1 1 1 1 7 38,2 4390
420 1 1 1 3 / /
421 1 1 2 / /
423 0 0 0
425 0 0 0
426 0 0 0
427 1 1 / /
428 Syn ej genomförd till följd av stundande flytt (laga skifte) / /
429 1 1 1 3 / /
430 0 0 0
432 2 1 1 4 8 21,14 2429
433 Syn ej genomförd till följd av stundande flytt (laga skifte) / /
434 2 2 / /
435 1 2 1 1 5 / /
436 0 0 0
438 1 1 2 / /
439 0 0 0
440 1 1 2 1 1 6 1 13 44,33 5101
444 0 0 0
445 1 1 1 1 1 1 1 1 8 / /
447 0 0 0
448 1 1 2 / /
449 0 0 0
450 0 0 0

Medelvärde: 8,882 26,98 3099,06
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Bilaga 2: Torpsyner 1889-1890
Torp Tak Mureri Golv Vind Fönster/dörrar Vägg Brunn Uthus Stängsel Total Kostnad 2019
304 1 1 1 3 26 1739
306 2 3 22 1472
307 1 1 1 1 4 99 6622
308 1 1 14 936,4
309 2 1 4 1 8 95 6354
312 0 0 0
315 1 2 2 5 62 4147
318 1 3 4 65,5 4381
325 1 1 1 4 2 9 93 6221
326 1 3 4 60 4013
328 1 1 2 1 5 24 1605
330 1 3 4 10,1 675,6
333 2 2 1 1 1 1 4 1 13 199 13311
334 1 3 2 1 1 5 226 15117
338 1 2 3 2 1 9 545 36454
339 2 2 193,5 12943
343 1 1 1 3 191 12776
344 0 0 0
346 2 1 1 4 70 4682
351 0 0 0
352 0 0 0
353 0 0 0
354 1 1 / /
355 0 0 0
356 1 1 / /
357 Soldaten nyantagen, syn ej genomförd / / /
358 1 1 1 3 / /
359 1 1 2 / /
360 2 1 1 1 5 / /
361 1 1 2 / /
362 Stugan ska flyttas och synas därför ej / / /
363 0 / /
364 / /
365 1 1 2 / /
366 0 0 0
367 0 0 0
368 1 1 / /
369 0 0 0
360 2 1 1 1 5 / /
370 1 1 2 / /
372 0 / /
373 0 / /
374 0 / /
375 0 / /
376 0 0 0
378 0 0 0
380 1 2 2 5 / /
381 Undergår reparationer enligt 1888 års laga syn. Därför ingen laga syn. / / /
383 0 0 0
384 1 2 2 2 5 2 1 17 1 33 186,5 12475
385 2 2 / /
386 Stugan gammal och bristfällig. Skall ombyggas 1892 / / /
388 0 / /
389 1 1 / /
390 0 0 0
391 2 1 2 3 8 / /
392 2 2 / /
393 2 2 1 5 / /

394 1 1 / /
395 1 2 2 5 / /
396 0 0 0
397 0 0 0
398 0 0 0
400 1 2 3 115 7692
401 0 0 0
402 1 1 2 / /
404 0 0 0
405 1 1 2 / /
406 0 0 0
408 0 0 0
410 0 0 0
412 Stugan bristfällig och behöver byggas om. / / /
449 1 2 1 1 7 1 13 309 20669

Medelvärde: 2,88 58,108 4250,85
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Bilaga 3: Torpsyner 1901-1902
Torp Tak Mureri Golv Vind Fönster/dörrar Vägg Brunn Uthus Stängsel Total Kostnad 2019

303 1 2 3 / /
304 1 2 2 4 / /
306 0 / /
307 0 / /
308 1 1 2 / /
309 0 / /
310 1 3 4 / /
312 2 2 / /
314 1 2 1 1 2 7 / /
315 1 1 2 2 6 / /
318 0 / /
321 0 / /
322 1 1 1 3 / /
323 0 / /
324 0 / /
325 0 / /
329 2 1 3 / /
330 1 1 2 3 1 8 / /
333 1 1 / /
338 0 / /
342 0 / /
343 0 / /
345 3 3 / /
347 3 3 / /
350 1 1 1 3 / /
352 1 1 2 / /
355 1 1 / /
357 1 2 1 1 5 / /
363 1 1 6 8 / /
364 1 1 2 / /
366 0 / /
369 0 / /
370 1 1 2 / /
375 0 / /
384 1 1 2 / /
385 1 1 1 3 / /
421 1 8 9 225,59 13309

Medelvärde: 2,324 / /


